

ATA DE REUNIÃO Comitê de Ética e Integridade

PROAD (N. 3927/2022)

1. IDENTIFICAÇÃO DA REUNIÃO

Data	Horário				Local	Coordenador da reunião
26/04/2024	Início	10h00	Término	11h15	Google meet	Desembargador do Trabalho Shikou Sadahiro

2. OBJETIVOS DA REUNIÃO

- 1. Analisar e deliberar acerca da proposta do Plano de Integridade do TRT14;
- 2. Analisar e deliberar acerca da proposta da Política de Integridade das Contratações;
- 3. Analisar o Plano de Comunicação (com a indicação de campanhas publicitárias) para divulgação do "Código de Ética";
- 4. Coletar sugestões para elaboração da cartilha do Código de Ética.

3. PARTICIPANTES

Nome		Lotação	
1	Shikou Sadahiro	Desembargador do Trabalho - Coordenador	
2	Andreza Soares Pinto	Juíza do Trabalho da Amatra14 - Membro	
3	Lélio Lopes Ferreira Junior	DG - Membro	
4	Weslei Maycon Maltezo	SEGGEST - Membro	
5	Saulo Rodrigues Leles Costa	SGEP - Membro	
6	Kátia Cilene de Mesquita Silva	Ouvidoria - Membro	
7	José Maria dos Santos Junior	CAS - Membro	
8	José Corsino de Carvalho Baptista Junior	Gab. Desemb. Shikou Sadahiro - Convidado	
9	Ana Clara Ribeiro Lajes	SECOM - Convidada	
10	Francisco Dilson Chaves Guerreiro	SEGGEST - Convidado	

4. DISCUSSÃO DA PAUTA

O Desembargador Shikou Sadahiro, Coordenador do Comitê de Ética e Integridade, cumprimentou os presentes e após verificar o quórum mínimo, iniciou a reunião solicitando apresentação dos itens da pauta anteriormente enviada.

Após as discussões sobre os vários aspectos relacionados à minuta do Plano de Integridade do TRT14 e à minuta Política de Integridade das Contratações, os membros do referido Comitê, à unanimidade, aprovaram as referidas minutas disponíveis em:

Plano de Integridade 2024 - Apresentações Google e



ATA DE REUNIÃO Comitê de Ética e Integridade

PROAD (N. 3927/2022)

<u>Minuta PORTARIA - Política de Integridade das Contratações do TRT14 - 2024 - Documentos Google</u>

Por fim, ficaram definidos os seguintes compromissos:

Compromissos	Responsável pela implementação	Data limite
Apresentar, via grupo no chat, aos membros do Comitê de Ética e Integridade, a proposta final do Plano de Comunicação visando a divulgação do novo Código de Ética e os assuntos referentes à ética.	SEGGEST	03/05/2024
Encaminhar as minutas (aprovadas pelo Comitê de Ética) do Plano de Integridade e Política de Integridade de Contratações à Presidência para análise e deliberação.	SEGGEST	30/04/2024

5. FECHAMENTO DA ATA

Data da ata	Assinatura do relator	
26/04/2024	Francisco Dilson Chaves Guerreiro	
	Secretaria de Governança e Gestão Estratégica	